bat j Alexandriam ducitj ibique earum parte relicta

ad praesidium urbis j cui praeerat caspar Maynusj

vir lnsuber magni animi j magnique rerum bellica

rum ususj ipse cum reliquis Papiam contendit

Mense Augustij caspar Maynus cum decem co-v

hortibus ltalicorum peditumj et bernardinus ceretus

cum ala leviorum equitumj una cum comite lliero

nymo Pecchio j in hyberna a Prancisco Sfortia missi j

Alexandriam ingrediunturg quam urbem inde foedis
populationibus confecerunL . i

Mense octobrij Pranciscnsj calliae liexj linn-ato

regno opportunis praesidiis j et munitionibusj cu

raque ejus matri Ludovicae demandata j iterum j

Penninisj et coctiis alpibus superatisj in italiam ad

recuperandum Mediolani Principatum descendit jt

cum vastoj et florentissima exercituj cujus ipsemet

lmperator esse voluit. cumque adventum ipsius

prasensisset Alphonsus vastiusj et . . . . . . . . Alarco j

quem carolus caesar nuper ex calabria evoca

tum peditatui praefeceratj ambo incliti belli llucesj

cum universo equitatu Plispanicoj quem pro statione

in Subalpinis prius tenuerantj Alexandriam vene

runtj mox inde Mediolanum profecturij vixquej in

gressi urbemj armaj et sarcihas deposuerantj ut fessa

itinere corpora restaurarentg cum per exploratores

certiores fiunt j Pranciscum liegem ad Movariam

subsedissej rliicinumque in horam esse trajecturum.

quare illi acutum j resumptis armisj instructisque ac

fraenatis rursum equisj residuo ejus dieij totaque

sequenti noctej prolucentibus funalibusj et facibus j

tanta festinatione j et celeritate iter continuarunt j

ut j primo diluculoj ad portas Papiae pervenerint

xm- kaL novembrisj Pranciscus Mediolanoj citra

pugnamj et sanguinem j nemine repugnantej potitur.

xt kaLj Papiam concedit j eamque urbem circum

sedere instituit m autem acrius operae incumberetj

obsessosque ad deditionem faciendam adigeretj novas

ltalorum copiasj quasj pactis cum cenuensibus in

duciisj ad Savonam reliqueratj ad se accivitg erant

sorum Principej Puctorej per agros tSt-atiellorum per

ducuntur-j caspar Maynusj Alexandria egressus cum

expedita millej et quingentorum armatorum manuj

illasj amni burmidae prope castellatium trajiciendo

occupatasj adortusj usque adeo profligavitj utj captis

illarum Pucibus j septem j et decem vexilla Ale

xandriam retuleritj quae ezitemplo ad Sfortiam Pis

leonem misit.

Pluviosus annus fuitj et multis tempestatibus in

signis. Pame item Alexandria laboratum ex inopia

frugum omnium j quae superiore anno vi frigoris pe

remptae sunt.

q Moxxv p

Proximus annusj quo Praeturam Alexandriae ad

ministravit Andreas de canibus j illustratur insigni

victoriaj de callis ad Papiam reportata. Mamj dum

Pranciscus llex Papiam adhuc obstinate premere

perseveratj a Piscarioj etLevaj caesarianis Pucibusj

vx kal. Martiij circumdatusj cum toto exercituj pro

fligatun vivus ipse j Plenricus Plavarrae j et loannesj

Scotorum llegis successorj cum maximo summorum

Principum j et egregiorum belli llucum numero in

eorum manus pervenere.

lilodem ipso annoj Pranciscus Sfortia j nux Medio

lanij Alexandrinis concessit ..... ..j et privilegium nun

dinarumj quas agerent bis in singulos annosj per

dies duodecim continenterj eaeque initium sumerentj

alterae ad vm kaL maiij qui dies dicatus est Pivomar

tyri ceorgioj alterae vero ad iv non. octobrisj solemne

natalitium ll Prancisci confessorisg quibus diebus

fas est mercatoribusjjnegotiatoribuscjue quibuscum

que venales mercesj omni prorsus vectigali immunesj

illuc adferre. llujusmodi concessionis litterae sic

se habent u Pranciscus ll Sfortia vicecomesjllux Me

diofanij ac Papiae Princepsj Angleriaeque comesj

ac cennaej cremonae j et liast nominus Pio

mine communitatis civitatis Alexandriae uobis

dilectae j habuimus supplicationem in hanc sen

tentiamj ividelicetz lllustrissime j et lixcellentis

sime nomine Pux. a moverit lixcellentia vestra

jamdiu continuatamj et inviolatam fidemj et obser

vantiam in Sfort.ianum nomen civitatis suae Ale

xandriaej propter quam a nonnullis annis ultra

pcculiaria damna j et civium caedes j quinquies

universalem depopulationem passa estj et ultimo

hoc bello prompte admodum se exhibuitj et con

stanter perseveravitj quod nihil ultra ab ea de

siderari potuisseL-Portunas enim omnesj et vitamj

nihil fecitj ut in devotione lixcellentiae vestrae

persisteretj ut effectum est. Ad id tamen pervenitj

utj funditus diruptis j et solo aequatis domibus j

illud dici recte possitj lvi/lii nobis in urbe re

lictum est. Supplicat proptereaj ut digneturj ll

lustrissima Pominatio vestra j pro innata ejus

clementia eidem concederej quod bis ini anno

n nundinae in ea celebrari possintj quae pro tem

n porej quod eidem congruum videbiturj liberae

vvvvvvvvvvvv
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vv accedere j et ab eis recedere valeat j delicto aliquoj

vel debito publico j aut privato non obstante lioc

enim modo arbitraturj saltem post annos pro

aliqua parte posse restaurarL cui se humillime

commendat. - quae considerata j cum Mobis non

ignota sint dispendiaj quae dicta civitas pro ob

servantia nostri nominisj et fidej ac affectu erga

rios jam quatuor exactis bellis pertulitj agentes

pro ipsa communitatej ad magistros intratarum

Mostrarum ordinariarum remisimus. qui cum Mos

ipsi civitati propcnsos cognoscerentj pro commodo

fisci Mostrij pro concessione dictarum nundinarumj

convenerunt j ut capitula tenoris infrascripti ob

servarenturj videlicetz t t

u Mnxxvj die Martisj tertio mensis aprilis

i

-........
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u Li capituli della-concessione di due fiere llanno

n quali si hanno da fare.

u Lollllustrissimo ed liccellentlno sigjlluca di Milano

u alla Magnifica communita di Alessandria..

- u Primoj Sua iiccellenza coneedej che in detta cittaj

e suoi borghij si possino fare ogni anno due fiere

franche j ct libere ijna comincia el giorno di

S. Prancescoj quale e alli tj di ottobreg lialtra il

giorno di Santo ciorgioj che e al giorno mj diaprile.

iit si cominci il giomo di S. Prancesco prossimog

u et che ciascuna di dette fiere habbia a durare giomi

dodicij nel qual termine si vpossino condurre a

dette fiere per qualunque persona de qualunque

gradoj statoj et condizione si vogliaj et da qua

lunque parte tutte le robej benij et mercanzie mo

i bilij et per se moventij et altre qualesivogliaj senza

- pagnmentoj et senza carico alcuno del dacio della

mercantia j o da quella dependentej de detta citta

dlAlessandriaj et suoi corpitsantij cosi alllentrataj

come alliuscitaj et e contra. iiccettoj che le biadej

et vino paghino secondo il solitoj et parimente si

paghino li dacii infrascripti j cioe il daciodella

macina della pescheraj de vino a minutoj della

scannatura j ed altri daciij eccetto la mercanziaj

ut supraj pnre secondo il solito. lit non siin

tenda detta essentione havuer luoco per le robbe j

che durante detta fiet-a capiteranno per trapasso j

et non saranno per vendersi in su le dette fierej

anzi tale robbe siano obligate al solito paga

mento. lit sep li debba dare passo di fuori j et di

.dentro di detta citta j come parera alli daeciarij

che si trovaranno per li tempi.

u itemj che durando dette ofiere sia concesso a

n qualunque persona j di qualunque gradoj et con

w dittionej et da qualunque dominio si voglhj venire

n liberamente nel detto tempo a dette fierej et starej

eccetto banditi per causa capitalej e da quelle

scessit

vv

vv
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v partirsi senza pagamento aleunoj etiam con qua-

lunque robbe ut supra j et mercantiej senza mo

lestiaj et impedimento alcuno realej et per

sonalej direttoj et indirettoj non oslante iche

fossero debitorij etiam della liucale cameraj in

totaliterj et immunes sintj ad easque omnis tuto a n

--v-vvvvvvzsszsvszzzzzzszvvvvzovaria-ssevzvvv
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qualunque ancora gran quantitaj et per istrumenti

giuratij et con quale si voglia clausule-j sebben

fosse confirmata da S. liccellenzaj eccetto li debiti

causati fra mercatanti sopra le dette fierej delli

quali habbino a conoscerej et terminare quelli sa

ranno deputati.

u item j che il cindice ordinarioj seu Podesta j

di detta citta de Alessandria habbia da inten

derej et conoscere le controversiej et differenzej

che reusiranno fra mercanti per loro mercantie

sopra le dette fierej et quelle deciderej et ter

minare de bonoj et aequo secondo se convicne

a simili casi. lntendendo perb delle differenze na

-sceranno sopra le dette fere j che per quel tempo

durarannoj et non ultraj ne altrimante

u itemj S. Plilccellenza si riserva j et vuole poter

ellegerej et deputare un Maestro j ovvero Padrone

de dette fierej qual abbia ad ordinare j et stabi

lire li luochij dove si abbino a fare dette fierej

et a disponere delli luochi publici j et ordinarlij

et locarli per uso di dette fierej secondo che a lui

par-era j et essigerej et haverne li emolumenti ne

uscirannoj ne in altro luocoj ne altramente si

possono fare j se non secondo lui ordinara j accio

che non segua confusione j o disordinej et il

quale sopra le predette cose abbia ogni autorritaj

et possanza j et tutti li commodi j et emolumenti

se ne caveranno. Signatiz M. Antoniusj joannes

Andreasj joannes Antoniusj ii Andreas carneschaj

conatus liatus. igitur habentes quidquid per

memoratum Magistratum in suprascriptis capi

tulis conventum fuitj tenore praesentium ex certa

scientiaj et de nostrae-potestatis plenitudine etiam

absolute concedimusj et dispensamusj quod dietae

nundinae in civitate Alexandriaej his modoj et

forma fierij et celebrari possintj quibus supra

expqsitum est. Mandantes Magistris intratarum

nostrarum utriusque camerae j iilhesaurario ce

nerali j cuberuatori iranspadanoj Praetori j et

Pteferendario Alexandriaej omnibusque aliis ofli

cialibusj jusdicentibuslet subditis nostrisj ad quos

spectat j et spectare quomodolibet potestj utihas

nostras concessionis j et dispensationis litteras ob

serventj et exequanturj ac robservarij et exequi

faciantj aliquibus legibus j statutisj decretisj or

dinibusj consuetudinibus j aut aliis in contrarium

disponentibusj vel aliam formam dantibus j non

attentisj quibus omnibusj- et singulisj quantum

huic nostrae obstent voluntatij derogamusj et de

rogatum esse. volumusj et jubemusj etiam si

talia essentj quod de eis fieri deberet mentio spe

cialisj et individua in quorum fidem praesentes

fieri jussimusj et registrarij nostrique sigilli im

pressione muniri. n llatum Mediolanij r octobrisj

iunxxv. Subs. jo. cataneus.
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xvu kal. juliij excessit e vita Sfortia ffrottus j

vir j et corporisj et animi ornamentis illustrisj pa

triaeque suae Alexandrinae decus eximium iijus

obitum luxcrej cum cives universij tum praecipue

omnium ordinum sacerdolesj atque inopesj et cala
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mitosi quicnmquej quorum egestati sublevandae se a fueram regressust lSorbonio fidei sacramentum dicit.

usquequaque munificentissimumy et liberalissimum

praebuit liis piis ofliciis addictus egregius christi

servus vitam prope monasticam toto aetatis decursu

in tenis egita aeterna ut in coelis a neo bene acto

rum praemia consequeretun

Per id tempus illuxere tres soles.

Sfortiay Mediolani Puxg dumi devicto calloi spem

concipitr neutiquam imperii sui jura a quoquam am

plius in controversiamj et disceptationem vocari posse.

foreque ut deinceps ipse pacifica illius possessione frua

turg a Piscarioy et Levalv quia ejus gloriaei et felicitati

invidentesy aequo animo tolerare non poteranty eidem

se totius lnsubriae Principatum tanto sudore i et

sanguine comparassey apud caesarem proditionisj et

laesae maiestatis accusatun ltaquey ut sibi ab illorum

calumnia prospicereta in arcem Mediolani se recepity

ubi diu circumseptug et oppugnatus rerum omnium

inopia conflictatutz

Sub idem tempus institutus est ordo cazpuxrzinoruma

ll Prancisci regulam professorumi camerinia auctore

Matthaeo bassa . .

x

qmnxxvlp
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Anno proximoy carolus liorbonius ex llispania Ale

xandriam veniti ubi Salzedusj dnoque alii centu

riones llispani praesidio stabanL lllic biduum com

moratusa tertia die summo maney relicta Alexandriaj

Mediolanum proficiscitun Pranciscus Sfortiay in arcem

Mediolani inclususg eam annonae diiiicultatem patitury

utj ne fame i quod est miserrimum mortis genus p

conficeretur 1 foedis p atque inbumanis cibis vesci

adactus est fsicjg compulsus tandem. liorbonioy qui

caesaris in ltalia personam gerebatp certis se condi

tionibus dedidit liiovocomi ei sedes decernituræ donec

inustam sibi maculam elueretg qui tamenig arce

egressus j cum suis se in venetorumi et Pontificio

rum castra recepit.

xvii kal. junii j institutum monachorum capucino

rum a clemente vu Ptom. Pont. confirmaturp plu

rimis ei indultis gratiisj et privilegiis

lilodem annoy Pabritius Maramaldus copiarum cae

saris ductori vir alioqui omnium rapacissimusg Alexan

driae tyrannum agitg namque 1 cum illic stationario

militi praefectus esset. populum duris vexationibusj et

tributis oppressit Petrus Pusterlaj lx kal. septembrist

cum insigni peditatu ad oppidum S. salvatoris pro

fectusi cuncta incendiisx et populationibus permiscet.

Allectus praeda i iterumy vl kalv cum parte copiarum

eodem praedabundus concessitg quem statim oppi

dani p tum ut sibi a vexationibus caverent 1 tum

maxime i ne sementip quae proxima erat s faciendaep

impedimento illis esset 1 multis muneribus 1 et in

super ducentis aureis nummis donatum 1 alio ut di

verteretg adegerunt

cuarnerius cuaschusy vira et armisy et animo prae

stansi recdnciliatur caesari a atque in bonorum suo

rum possessionemy quibus exardente Alexandria ma

ximis seditionum facibusy a cibellinis exspoliatus

c

d

Petrus Pnsterlay militum tribunus caroli y Alexan

driamg totumque ejus agrum direptioniluisy et in

cendiis complet

- hieronymus Perbonus . vir undequaque doctusy et

honoratusj a Maximiliano caesare Marchio Ancisae

creatus est in locum odonisg mox a Prancisco Sfortiay

quocum maxima necessitudine is junctas eraty Sena

tor Mediolanensis dictusy et camalerioj atque oviliis

oppidis in Alexandrinis beneficiario jure donatus est.

lioc item anno Signorino cutticaea civi patritio

Alexandrino p viro omnis juris civilis scientia eru

ditissintoy Sfortia nux Praeturae Magistrahtzn cre

monae demandaL lus etiam dixit eodemj et duobus

sequentibus annis ex Praetnra Mediolani Scipio ln

vitiatusj vir clarissimus juris civilis scientia

qmnxxvnp

lnsequenti annoa Ludovico lSeccaria Papiensi Ale

xandriae Praetorej xm kraliifebrttxæxriia Ascanius con

zagap cohortium Praefectusy iSjSalvator-em foede po

pulaturg quippe p praetelm ttiblutaz abr-oppidanis vi

extorta . circiter centum sexaginta asinos occidit p

domos octoginta incendia consumpsitg excurso tan

dem longe lateque universo hlonteferrato i iterum

illuc regi-editur cum septem cohortibug injectoque

in tecta ignea supra septuaginta aedes concremaviL

v kal. februariij octavianus cuascbns a clementep

Pont. Maximoj Abbas 11 Petri bergoliiy in locum Petri

Martini dj Arnutiip prius defuncti vitae designaturx ln

kal. MartiL Philippus llerrera llispanusj centurio no

bilis a carolo liorbonio ob rem bene gestam in bellis

adversus Pranciscum cralliae liegemj dono donatur

oppidis Pregarolio Alexandriaej bustomagnoj vico

vallis campalestrii et castronovetL Peformatus enim

ita fuit eo in bello ad Papiam ictu colubrinaep uty in

teriori mandibula amissa . nisi beneficio argenteae

fistulaei esse. et bibere non potuerit

Per eos dies Pvorboniusp caesaris imperator supre

musj cum exercitu quadraginta millium armatorum ex

callia cisalpina ad expugnandam urbem liomam pro

ficiscitur g quae urbs tandemg pridie nonas main post

multas impressiones acceptasp in quarum prima ipse

metimperatoiy dum moenia scalis aggrediturcrassioris

scloppi plumbea pila trajectus occubuity vi occnpatuig

et foedissime diripitury clemente P.b Maximo intereap

cum magno fiarczlinizliuma Praesulump atque procerum

Aulicorum coetua in molem lladriani dilapsoy ne in

impias furentium barbarorum manus perveniretg in

qua mole postea per multos dies est durissima obsi

dione oppressus. Luctuosissima sane1 ac supra omnem

ejus aetdis hominum memoriam miseranda fuit ea

eversiop et vastatio. Piempe llispania atque ltalip qui

inibi caesari militantes maximo numero inventi sunty

graviter quidem desaevieruntg caeterum longe gra

vissime cermani milites. li enima cum recens animis

imbibissent pestiferam Lutheri doctrinamp Ptomanam

Pcclesiama nomenque Pontificium p cane pejus et

angue j oderantg propterea ea natioj magisquam ulla

lo
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aliay neglecta religione y universa rapinisy incestisy a in ltaliam traduxity ilaslamqiiey ineunte augusto men

vexationibusy caedihusy et omni demum calamitatum

genere complevit y et foedavit linimvero templa

illic prophanatay Peoyconsecratae virgines violataey

venerandi Sanctorum cineresy et ossa capta y dis

persa y et per ludibrium passim in terram dejecta y

pedibusque protritay et conculcata. Per viasy et foray

qualibety largi insontisy et innoxii cruoris labe fluentes

rivi y nec locus usquam in urbe fuit y in quo trucida

torum cadavera non spectarentulx lit profecto tanta

fuit occisorum omnis sexusy aetatisy atque ordinis stra

gesy tanta vastitasy ct praeda rerum sacrarumy a bar

barisy atque etiam nostris factay ut urbsy populo plenay

gentium dominay orbis caputy et reginay in summam-y

et maxime miserandam solitudinem redacta sity atque

adeo omni prope ornamentoy omnique sacray ac pro

phana supellectili exutay ut nulla prorsus liluropae

pars conspiciatur y quo de hac funesta y et lugubri

clade rapta spolia delata non fuerint Alexandriae

namque adhuc tam insignis populationis spolium ser

vaturg quippey dum militesy ex ea clade praeda onusti y

ad sua redirent y castellinus collusy vir plane ut

genere nobilis y ita etiam pietate conspicuus y de

unius eorum manibus praetiosissimam unam ex spinis

coronaey qua l chr. Salvator noster in passione

sua redimitus esty grandi pecunia exemitg quam

deinceps summae venerationiy et cultui in suis do

mesticis laribus per multos dies habitamy tamdemy

morti proximusy illam ex testamento transferendam

legavit in ll Petri liergolii templum y ubi gentili
tiumy et dfamiliare sacerdotium Archipresbiteratus

titulo insigney et sacellum cum tumulo illi erat

Atqui posteay cohortatione quorumdam civitatis prin

cipumy et sacerdotumy octavianus cuaschusy tunclilpi

scopusy illam in basilica sua cathedrali rcponendam

decrevity in qua etiam nunc maxima religione asser

vatuny et colitury una cum parte ligni Sanetissimae

crucis ejusdem Salvatoris nostriy aliisque piisi re

liquiis y et sacris monumentis

lnitio mensis juuiiy erumpere coepit pcstilentiay

et passim -grassari. - 1 f

xx kal. juliiy Philippus ex carolo caesarey et lsa

bellay liegis Lusitaniae sororey nasoitury qui postcay

secundus hujus nominisy l-lispaniae regnum tenuit-y et

ut patremy ita multos ante se lieges potentiay opibusy

et regnorum numero superavitg quippe ejus impe

rium longey lateque se se in novum orbem extendit

caeterumy cum interim velox fama universum-fere

orbem . complevisset y urbem liomam- crudelissime

direptam y et zvastatam y Pontificemque clementem

indigne in l-ladriani mole conclusuytniivi caesariai

norum militum teneriy-nduos potentissimos llegesg

Pranciscum calliae y et Plenricum iliritanniae ita

incessit religioy ut protinusyiinito inter sefoedere y

communibus armisy et impensisy de liberando Pon

tifice statuerint habitus est raptiin utrinque per

conquisitores militum delectus -y. rei summa data

odetto Pusioy Lotrechi lieguloy naoi-alioqui strenuoy

atqueimpigerrimo giqui mox y celeritate mari-ina ususy

copias- prope innumerabiles y wsuperalo iAlpium vjugo j

se y pervenitgy ubi castris locatisy tamdiu illic perman

sity donec scripta lielvetiorum legioiad se ex callia

mitteretun fiuic statim t se vadjunxerunt Principes

nonnulli ltalici cuelphi nominis y lectissimarum ccn

turiarumy et turmarum equitum iPraefecti. ln iis

fuit Pranciscus cuaschus cum speciosa y fortique

clientum y et Alexandrinorum exulum manu-g cujus

hortatu Lotrechius partem exercitus in Alexandri

num agrum transmisit

Praesidio Alexamdriae excubabat tunc liaptistay

Lodronii comesy vir praefectum multarum cohortium

germanarum insignis i-licy audito callorum adventuy

primam cogitationem suscepit de munienda civitatey

et circumvicinis oppidisy bello sustinendo opportunio

ribusy dehinc de continendo in oiiicio milite y qui ob

diu met-ita non persoluta sibi stipendia ad seditio

nem inclinabatg proptereay dispositis praesidiis per
singula municipia y quaey ab hoste loccupatay nego

cium toti imperio facessere posse sibi visa sunty ca

stellatium y insigni y et numerose armatorum comitatu

stipatusy accessit y ut inde in ipsorum mil-itum subsi

dium certam pecuniam lexigerety et furentium cer

manorum animos pacat-ety qua illico per quaestores

oppidi repraesentatay vix cum parte copiarumy quas

secum duxeraty Alexandriam est reversusy cum hostis

de improviso reliquosy qui segnius ipsum sequebantury
adortusy iter jdeflectere y et se se lioschum recipere

compulit Pestinantes insequiturcallusy eos levibus

proeliis lacessensy atque intra oppidum obsedit.

interea Lvotrechius y solutis castrisy cum tota acie

liastay quo jam exspeotatae flelvetiorum copiae ad

veneranty ad suos lioschum circumsedentes contcndity

oppidique muros y admotis machinisy etmaxima tor

mentorum viy tanta contentione concusisity ut per

ruinas sui ingredi facile potuissenty nisi imilitum at

que popularium diligenti opera loca interdiu discussay -

noctu refectay et-restituta essent. Pessi demum in

teriores continuis laboribusy et pervigiliisy praeva

lenteque adversarioy succumbere y ac pugnae cedere

coacti sunt. va tandem superati y qui latebris se

abdideranty incolumes servati sunty qui vero pcr
tinaciter se se tum-iyd neq-victori callol manusidare

volueranty ad unum omnesicrudeliter caesi. oppidum

actutam rapacissime direptumy- et foedis incendiis

est-dcformatumi Att enimy restincto certaminis ardovrey

milites certatimftlbapltivandis oppidanis incubuerunty

nec quemquanf prius dimittebanty quam se pecuniay

vei saltem pignere aliquo redemissent liii cermanisy

qui tuma clade superfuerunt y nonnulli furtiml-Ale

xandriaiii reversi suntyreliqua pars Lotrecjhio adhaesit

lianc dum in Alexandrinis agitantury Acenuaiper se

ditionem in potestatem crallorum veniti itaque Pusiusy

Soschol suorum pii-aesidiis munitoy illuc cum eipeditoy

etvarmato agmine prolicisciturytf constitutoque tibi

Praefectoy et ctallo militey quiy nomine fiegisy civitatis

custodiae praeessety rursus in Alexandrinos regi-edi

tuin Mecimorag-Alexandriam obsidione cingity-murosg

adactis majoribus tormentisy acriter verberarey et ad
deditionem jiropugnjatoresy quantum maxime potesty

n
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urgere institit considebant illis diebus Alexandriam a perempta sunt fsicj Mox hanc calamitatemlalia exce

praeter Sermanorum legionem auxiliariorumg et evo

catorum etiam ltalicorum equitum firmissima manus.

lluctoribus llieronymo Peccbio p et Petro biragm

quos Lodronius. paullo ante adventum bostisy ad se

acciveratj et postremo Alberico Palbianm qub dum

civitas australi parte vehementius premeretuig ex

adversa boreali per vicinos colles progressus clam.

trajecto amne ranaro a illusoque Sallog cum ala

quingentorum equitum illam introivit. Plorum itaque

virtute expugnatio in multos dies dilata est. et longius

processissen nisi 1 commeatua et munitionibus longa

et diutina propugnatione consumptisj obsessi vene

tos foederatos pro iis intei-pellere adducti fuissent

quod cum frustra tentassenn Lodronius. rebus suis

difiidensp necessitate. et sociorum impulsm persua- b

sioneque Prancisci Suascbii principisy et summae au

ctoritatis virip xvn kaL octobv cum Lotrechio dedi

tionem in has leges fecit . ut scilicet ipse. suique

omnes incolumes cum armis 1 impedimentis p acie or

dinata. etj signis collatisy urbe egrediy et in patriam

reverti possent. lialbiano autem etbirago potestas

esset. quoquo vellent1 abirey modo ne Mediolanense

imperium tangerenh Peccbio vei-oj ut fsej vercellas

ad suos proficisci liceret Sunt etiam aliae condiv

tiones . quas silentia placuit praeteriret cum parvi.

aut nullius fere momenti siut i

quibus gentia odettus confestima relicta Alexandriam

in manibus Sfortianoruuu Padum traiiciu recteque Pa

piam versus infesto agmine prolicisciturg quam urbem

milite cingit . ac per quatuor dies continenter magna c

vi oppugnatg postremoiv ad vi id. octobris captam1 omni

belli clade compleL Sane in hujus nobilissimae civita

tis expugnatioxiep tanta usus est immanitate miles. et

praecipue Sequanus. ut . memor stragisu illic tertio

anno ante de Sallis factaep capto 1iege. post editam

primo impetu de hoste. et occurreutibus quibuscum

que occisionemg non modo privatorum civium damis

busa sed ne templis quidcm. et monacboruuu vir

ginumque sacrarum coenobiisnon pepercerinn quin

illay donariis .- et pretioszu lleoque dicata omni su

pellectili scelesta rapacitate spoliatzu subiecto ignea

turpiter deformaverinu Atqui tandemy octavo post

diea sedate tumultm expletis praeda lmilitibum Lo

trecbius llomam iter intendiu cumque interea Pun

mae degens iutellexisseu Pontificem carcere elapsum.

Pleapolim omni festinatione properavit quo audito

caesariani . et ipsi haud cunctantem soluta Piomanae

urbis obsidioney ad tuendum liegnum illud conten

derunLAd haec Ascanius Sonzageg qui in Alexan

drinis morabatur a copias suas in Montemferratum

traduxitb ac S. Salvatorem rapinisp et incendiis foe

dissime vastavit . j

vm kaL novembrisp Signorinus cuttica Alexandri

nus in ordinem senatorum Mediolani adseriptus estp

atque ipsis kalendis Praetor hlovariae designatmn

rlloto annoa summa annonae caritate laboratum Per

hos dies Alexandriam ut etiam in universa Sallia ci

teriore y usque adeo pestilentia reeruduit p ut inde

multa mortalium milliai a kaL junii ad anni linem.

pit . quae et atrocitatq et borrore haud dissimilis fuitg

nam. cum ex funestis bellisy et invalescentis pesti

lentiae vi i non in Alexandrino tractu modo 1 sed in

reliquis etiam filiszilpinarumcivitatump et oppidorum

agris facta sit insignis hominum cladesi campis passim

cadaveribus conspersisl lupi t qui illis vescendis as

sueverantp deficiente tandem esca p eo crudelitatis

deveneruntp uty plerumque noctu. atque etiam in

terdiup civitatesj municipiave ingressip obvios quos

cumquea facto impetuf adoriebantur fsic/L plures ne

cabantg et vorabanL visae sunt aliquando ejusmodi

feraeg adactae fame. domos penetrassea raptisque illinc

aut qaneg aut domestice alia aliqua bellua . aut etiam

pueris de cunisy in lustra fugientes asportasse. et in

super infectoriun tabe corporag ex tumulis vulgo erutaa

comedisse Petris et immanibus atque horribilibus

his spectaculisj quamquam publico edicto satis cau

tum sit fPraefecti enim ea de causa creati a praemia

iisj qui lupum interfecissent constitueruntx non ob id

tamen illico tam feralis calamitas omnino cessavitg

quippe in campestribus ita acriteradhuc sae-viebantp ut

homo solus gradiensi licet armatusj vix tutus esset.

interea tandem plurimitezzitinctip et paullatim cum

pestilentia baec etiam truculenta luporum rabies

- conquievit

q Mnxxvnlp

Postero anno p Praetore Alexandriae liartbolomaeo

cadamusto PucalL Senatorep Savonenses Senuensium

stipendjariia Sallorum auxilio fretiy novis studere rebus

coepcruntg subtracti namque ex eorum obedientiay

negotiationem maritimama aliaque publica commoda

ab illis ad se convertere moliti sunt. fig ut ne ab

hoc temere suscepto consilio deterrerentura intento

animo ad idem vi persequendumy etp si res cogeretp

armis tuendum a civitatem suam sepire propugna

culisp et munitionibus institerunt Lotrecbius per bos

diesa superato Apenninolv Meupolim applicuitg quam

civitatem dum terrestribus copiis premity Andreas

Aurizu Prancisco liegi militari sacramento obstrictusy

uuterrap gac mari oppugnatusi hostis facilius ad dedi

tionem compelleretuig Philippinum Auriam illuc cum

octo triremibus misitg quarum subsidiai et forti lopera.

d brevi commisso proelio. caesariani supra Salernumi

ad promontoriuxna quod ursi caput a nantis nun

cupaturg attritL et lprofligati sunt 1 llgone Moncadap

Meapolis proregep caesare Perramuscay Petro car

dona. Mancino Paja cantabro 1 ioanne lSiscaiino p

zambronioa atque Saredm ducibus omnibus fortunisu

et bellica laude insignibusj cum hispanis septingentisy

totidemque navarcbisj desiderans qui autem in hac

cruentissima pugna vivi xcnpti sunt . plures etiam

maximi Principes exstitere. inter quos numerantur

Alphonsus llavalug Marchio ilaslsiia Ascanius . et

Samillus columuii .- Pmnciscus nacta-duin ioannes

cajetanzls . vaurius lielga 1 Philippus cerbellio i

Acogna Sallusq l-leronius llispanusg et liannibal

Sennariusp aliique praeterea p qui tamen universi.
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aut graviterp aut leviter sauciip servati suntp etp a diebantur. Senatusp compresso motup adductusque in

pretio datop libertate donati. At integri cujuscumque

ordinis a superioribusp catenis vinctip remis addicti

sunt. lix classe autem Senuensiump inter militesp

ac navarcosp tantum quingeuti occubuere.

lzlac victoria inflatus p et superbior factus liexp

confestim per Lotrechium captivos Principes p sibi

tradi jussitp quae res fquamvis aliae permultae pri

vataep eaeque nec injustae essentj potissimum causa

fuit Aurhe avertendi se a flegis ipsius amicitiap

quippep cum per conditiones stipendiorum captivos

omnes competere sibi praetendissetp diserte hos se

ullo modo daturum negavitp et eo magisp-quia iam

singulis p interposita fidei sacramentop libertatem

spoponderatp quod sacramentum violare nefas sibip

et contra existimationem suam videtur jjvidereturquarep cohortationep atque adeo impulsione bavalip

et columnorump ad carolum transitionem fecitp exacto

praesertim temporep quo llegis se militiae obstrin

xerat Mec morag Sallos apertep et infensissimo animo

classe insequi coepit.

Postridie id. augustip Lotrechiusp dum Meapolim

pertinaciter oppugnatp illic pestilentis morbi vi infe

ctus moriturp totusque ejus exercitus dissipaturg cujus

maxima pars tabe itemp et contagionc est absumpta.

llujus viri Manibus postea llomanus populusp grati

animi ergop ad sempitemam memoriam liberati Pon

tificis p et servatae urbis liomae adventu suo ab

ultimo excidio p quod ei caesarianus miles inten

deratp justis exequiis quotannis stato eo diep quo

obitus illius nuntium acceperatp in Lateranis aedibus

de publico parentandum censuit.

rfriultiusp qui tum Senuae pro liege Principatum

tenebatp simul ut accepit Lotrechii mortemp resque

Sallorum accisas ubicumque periclitari p tanta fortu

nae commutatione perterritusp sibique parum fidensp

consilium iniit de urbe munienda firmioribus prae

sidiisg proinde statim Alexandriap ubi considebant

duo millia peditump eorum partem ad se accersivit.

Sed enim quoniam vulgo ferebatur exilia ibi stipendia

persolvip eaque aegre procedere p atque insuper ur

bem illam horribilis pestilentiae vi conflictari p de

creta p et jam parata profectio intermissa est.

flaec planep et aliae res adversae illheodorum

in tantas sollicitudinesp et angustias compulerunt

fnamque Senuae eo tempore excitae seditionesp et d

turbae in dies magis populares exagitabantp et Au

riana classisp vicina littora obsidensp urbi terrori

maximo eratj p utp de expugnationep et mutatione

Principatus timensp prope exanimis p relicta urbe p

in arcem se se receperit. cujus viriidifiiclzltates

postquam cognovit Auria p hac occasione captap op

pugnationem adoritur p urbisque possessione p con

spirante secum majorep et meliore civium partep

nullqv negotio potitun Plane ad hujus rei novitatem

eum populusp plebsque universa oommota ad anna

consnnrexissetp illicop evulgato Auriae consiliop pacata

sunt omniap et minimo temporis momento per urbis

viasp et foraip nihil praeter clamores p et voces li

bertatem resonantcsp et identidem repetentes exan

spem certam post hac per-fruendi perpetui otii p et

tranquillitatis p studium omne contulit ad flempu

blicam componendamp et suae tpristinae libertati re

stituendamp atque prima cura susceptap utp ubip bene

ficio Auriaep Sallorum jugum a Senuensium cervicibus

est excussump armis perfidia Savonensium vindica

returp quos antep neque humanae admonitionesp

neque amica p et salutaria consilia impellere unquam

poterantp ut resipiscentes pridem juratam Senuensi

populo fidem sartamp tectamque conservarent

Summa itaque rei gerendae Augustino Spinolaep et

Philippino Auriae est permissa. llli igiturp contractis

actutum copiis undecumquep vix aciem prope urbem

admoveruntp cum repente perterriti cives Savonensesp

missa legatione ad nuces exercitusp septem dierum

inducias postularuntp pollicentesp nisi intra id tem

pus alicunde subsidium sibi advenissetp civitatemp se

que ultro dediturosp et imperata quaecumque facturos

quibus facile impetratisp continuo Abbatem qucm

dam Pondratum Alexandriam mittuntp qui indep vice

sua p auxilia exposcereL caeterump cum irritop inani

que postulatu domum revertisset p jamque condictum

ad deditionem faciendam spatium praeteriissetp rursus

sese Senuensium potestati tradideruntg a quibus

statim in poenam defectionis p moenia urbis proster

nereip munitiones solo aequarep fossas explere p et

portum plane pulcrump et longe Senuensi negotia

tionip et recipiendae classi p aestuante mari p oppor

tunissimum p obstruere jussi sunt. Atqui Savonensibus

in officium redactis p Senuenses bartholomaeum Spi

nolamp et Sraeghetum Lomellinum legeruntp qui cum

copiis jam contractis aliquot municipiap quae prius

Senuensis ditionis erantp posteap a Sallis occupatap

privatis dominisp aut dono data suntp aut prctio

venditap bello repeterentp- et reipublicae recuperarent

Spinula ovadamp oppidum per .eos dies perillustris

familiae irrottorum Alexandriae fiduciariump adortusp

illudp quodp nullis praesidiis firmatump minime de

fendi poteratp citra pugnamp dedentibus se oppi

danis p occupavit.

nunc tumultum p et armorum strepitum ubi

Antonius Suaschusp Savii dominusp audivit p veritus

contra se etiam hujusmodi subitariamp et repenti

nam expeditionem instmctam p quamvis oppido suo

Savii arxp natura p et arte satis munitap oommeatup
praesidio pi et. castrensium instrumentorum v omni

genere fulta immineretp qua diu oppugnationem su

stinere potnissetp tamenp ne temerep si oppugnatus

repugnare contenderet p dubiam fortunae aleam

subiret p extemplo p antequam hostis adventaret p

Paulum lilmiump l c. eloquentissimump et ge

rendarum rerum usu peritissimump Senuam misit p

ut honestis conditionibus cum ea llepublica de de

ditione azgeretg qui statim ut in viam se deditp op

pidump nemine repugnantep in potestatem lustiniani

venit. Attamen p cum in Senatu lilmius Suaschi

causam perorasset p res eo ducta est p ut Suaschus

annuo proventu mille locorum de aerario S. Seorgii

acceptop- Saviump et arcem lleipublicac Senuensi

ov
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cederet. llebus igitur ex conditionibus gestisj ca- a se tribus astrinxit votisj paupertatis scilicet j casti

vienses extemplo in cenuensium imperium j id po

scentibusj et postulantibus lrlieronymo Pornarioj ac

joanne baptista Lercario j juraverunt.

caeterum crallorum exercitus j qui ex cenuen

sibus excesseratj Alexandriam in hiberna perrexitj

et cenuensesj dimissis copiis j quae urbis suae prae

sidio erantj omni belli cura deposita j otio paca

tissimo usi sunt. lnterea Monsejanusj et valicerchiusj

callicarum cohortium ductores acerrimij atque in

trepidij ea occasione spem concipiuntj posse se facile

cenuae imperio potiri ltaquej ad vii kaL januariij

secretoj prima vigilia noctis cum lecta j atque expe

dita peditum manu Alexandria prodeuntj iter ce

nuam versus capiuntj maturant profectionemjquantum

possuntg attamen cum montani homines ex speculis

illorum adventum conspexissentj eumque cenuen

sibus propere significassentj Auriaj cujus aedes extra

urbem secus moenia in suburbano Pusciolano erantj

haud cunctanter pro temporis angustia imminenti

suoj et civitatis periculo omni studio caverej et pro

spicere nixus est. vias enimj per quas hosti aditus

ad suas aedesj et portas civitatis patebatj trans

versariis lignisj et aliis impedimentis interclusitj et

obstruxitg ad quas tuendas praesidia clientum j et

civium j quae in presentia per tumultum cogere j

et comparare poterat j disposuitj confestimque pre

tiosam omnem supellectilem j et cariora quaeque

intra civitatem comportari jubet quae plane vix pro

visa suntj cum hostis adventarej et more suo inanem

ferociam clamoribus praeseferre coepitj nec moraj

pugna accensa. liminus prius tormentis manuariisj

inox cominus gladiis j et hastis utrinque summa con

tentione res gesta lnterea fama repentini eorum

accessus j et initi certaminis totam civitatem com

pleveratj quapropter cives-raptimj arreptis armis j

catervatim omni ex parte ad locumj ubi armorum

conflictus edebatur j praecipites feruntunj ubi statim

inclinantem aciemj recentibusj et integris fessis sub

missisj repararunt At callusj ut vidit popularium

agmen singulis momentis auctius iieri j veritus j si

longius pugna protraheretur j omnino se multitudine

oppressum iri j proptereaj sensim remissoj et tandem

intei-misso proelioj in quo jam.nonnulli ex suis ceci

derantj multique vulnerati iiierantj depraedatoj at

que everso Pusciolanoj aedibusque Aurianorum suc

censistj capta sub vesperam fugaj Alexandriamj unde

digressi fuerantj reversi sunt.

lilodem annoj initium fecit congregatio illheatino

rum sacerdotum a joanne Petro caraffaj viro prin

cipe ljeapolitanoj qui posteaj Pont. Maxim. creatusj

Pauli lll nomen accepit. ls namquej xviii kal octobrisj

qui dies est consecratus lixaltationi S. crucisj assum

ptis prius sociis cajetano rPiennio vicentinoj proto

notario apostolicoj lionifacio colloj patritio Alexan

drino j et Paulo llomanoj in basilica ll Petri liomaej

astantibus collegio canonicorumj et universis ejus

dem basilicae sacerdotibusj super ossa ipsius ll Petrij

et Pauli Apostolorumj quae in ara maxima collo

cata suntj conceptis verbisj solemni caerimonia se

tatis j et obedientiaej ex quo inde factum est j ut

reliqui deinceps j qui hujusmodi institutum profi

tenturj in eadem vota jurare adigantun

Per eos dies tres soles conspecti. in coelo per

horas aliquot fulsissej statimque ut defecerunt j stella

crinita facie horribili apparuit. Alexandriaej alibique

ex caritate annonae fames fuitj qua homines multi

miserabiliter interierunL visi sunt enim infantesj or

bati parentibus j virginesj senesj et viduae j omni

prorsus auxilio destitutaej per vias j et fora turmatim

opem cum lacrymis implorantesj errarej quorum ca

lamitatem tandem iniserati cives aliquot ex opulen

tioribus j universos collegerunt j et illis toto anno

victumj et cuncta necessariaj partim in suas aedes j

b partim in publicas hospitales domos receptisj abunde

suppeditarunt.

Signorinus cutticaj j. c. optimusj et Mediolani

Senatorj morte absumptus estj Alexandriaeque in

templo il Prancisci solemni funere tumulatus.

Ploruit hoc tempore Alexander Spandonariusj juvenis

omni virtutej et militari laude clarus j qui post l-lastae

llastensisque territorii Praefecturam integerrime j et

fideliter administratamj post insignes res in bello

subalpino gestas pro Pranciscoj calliae llegej cui

per aliquot annos strenuam atque egregiam operam

deditj studio tandem joannis liaptistaej comitis Lo

droni j et caroli blorboniij in gratiam caesaris reci

piturj uberioribus stipendiisj et honoribus castren

sibus cumulatusj et auctusj quippe ciallo llegi mili

tans centurionis honore tantum ornatiis estj at

lmperatori reconciliatus j tribunus militiimj impera

terque copiarum est creatiis.

lioc item annoj Pranciscus Lasaniaj patritius ce

nuensisj dum apud Ludovicumj calliae llegemj lici

publicae suae nominej legatione fungereturj ab eo

Sanctissimum Sudariumj oris jesu christi expressa

imagine clarumj annis superioribus a callis cenua

surreptum ex aedibus beati lSartholomaeij et in cal

liam transportatumj ut rvcivitati suae restituereturj

impetraviL Ad quod visendumj et pie venerandum

plurimi cum ex tota Liguriaj tum etiam ex Ale

xandrinisj religionis causaj magna frequentia pro

fecti sunt.

q Mnxxix p

n-Proximus annusj Alexandro de Amaniis Alexan

driae Praetore j et Pucali Senatorej non lnsubribus

tantumj sed populis universis ljitionisMediolanensisj

atque in primis Alexandrinisj et Perthonensibus ca

lamitosus fuit. nam Pranciscus Sfortia nux j cumj

amisso Principatujin summa rei nummariae di-ijicultate

essetj quaestores quoquo locorum imperii sui misit j

quij novis vectigalibusj et tributis impositis j quam

maximam possentj pecuniaelvim ad bellum susti

nendum cogerent lilaque de causaj mense augustij

infausto adituj relictis Laudej et cremonaj in Ale

xandrinosj et berthonenses quaestor designatus ve

nit hieronymus Marinonus j vir lnsuberj natalibus
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quidem clarus . caeterum vita impurus p et supra a camillus facturum diserte uegasseg nihil propterea

.quam dici possitj crudelisg ac rapax. liic namquea

extorquendae stipis gratiaj omni humanitate exutusp

cuncta ad arbitrium y et libidinem gerere instituit.

Principio enim1 quo Alexandriam ingressus esta du

rissimis edictis cives universos adegitj ut frumentumy

omneque genus minutarum frugum indicerentg indi

cta capiti atque in publico horreo reponitz panes ex

illis conficig venales exponitj poena bonorum1 proscri

ptionisy atque adeo capitis imposita iis . qui aliunde

comparatis vescerenturg pondo sex assibus steterunt.

nurus planep atque inesorabilis in contumaces fuitg

quippe . qui deliquerang illis aut aere. aut exilioy

aut etiam capite omnino errorem emendare opus

fuit-g opulentiy et locupletes aere multam reliqui

gestum est. caeterum caesar haud multo posta mu

tato consilioa Mercurinum cattinariuxzu cardinalem.

et supremum lmperii scribam y ad ipsum Prauciscum

Sfortiamj cremonam commorantenn misiti a quo tan

dem res est ex sententia utriusfquej partis confecta

buobus mensibus a julio scilicet et augusto a rursus

crinitum sydus apparuiti et Alexandriae fame item

maxime laboratuln i praesertim ex caritate annonae.

quam egregie flagellavit Marinonus

x kaL jan-uariL Sononiae Pranciscus Sfortiaj au

spiciis clementis Pont. Maximii venetique Senatus. in

gratiamj et clieutelam caesaris admissus . lmperio

Mediolanensi restituitun

Per eos dies Pranciscus cuaschus a Sfontia condo

in servilem modum lacerati p atque extortL illra- b nationemp et remissionem omnium et singuloruma

ditur enim. per eos dies ultimae sortis foeminam

uterum gerentemp quod inventa fuerat cum tribus

pityriis panibus intra vestem abditis . quos domi

suae contra edictum confecerah ne in tanta cala

mitate fame periret. iniquissime illius nefarii . ac

sceleratissimi hominis judicio damnatamy laqueoque

ad pinnas arcis ultra pontem illanarip quae decurrit

ingredientibus Alexandria llergolium 1 suspensam

fuisse. quod horrendum spectaculumPetrus Schiavinay

avus meum et Antonius pateiy aliique quamplures

cives vidisse se identidem testati sunt. Ad hoc in

super calamitatis genus aliud etiam accessit. Mi

mirum hic Aspendius citbarista fboc est vir iste

iiiracissimusj adeo omnium civium fortunis infensus

fuitj ut nullus fere in tota civitate fuerit a cuiimpe- c

itala non sit aliquay quocumque nomina pecuniarum

summzy aut mutuop aut dono Puci dandag eam qui

libentera ac sine querela dabanty iimlti mittebanturg

qui secusp in carcere institutiL tamdiuocclusi te

nebantun quousque injunotum tributum pependis

sentg soluta pecunia. se se ab illis vexationibus re

dimebant. illanta vi auri y atque argenti Alexandrinosj

et Perthonensesj quos paribus calamitatibus affli

iterata expilavitj ut ext iis plurimas excussosy et ex

haustos ad eam egestatemy ut supra visum esta com

pulerit 1 qua mendiciter ostiatim illis victum sibi

quaerere opus deinceps fuerit

lnter haec Pranciscus liorboniusp cognomento An

ehianusg ad oppidum Landrianumy cum toto exercitu

a caesarianis profligatusj captivus factus est. lv inde

idus augustij die n. Laurentio Martyri consecratop ca

rolus caesar ex ltlispaniap iterato pclagoy cenuam per

venit. ltaque Pranciscus Sfortiap desperato callorum

subsidia ex captivitate liorboniiy animum ad pacemy et

reconciliationem cum caesare adjecitj et proinde ad

eum camillum chiliinuma Patritium Alexandrinumy

virum prudentiaj vet remrn-gtzrenelazrumsusup omni

busque eloquentiae artibus egregie praeditumy ora

torem cum mandato ad ejusmodi negotium tractdntlum

allegaviL quiy cum caesariyin conditionibus postu

lantiy ut intereay dum Sfortia impictam sibi pro

ditionis maculam eluisset p duae imperii Mediolras

nensis civitates p Papia scilicety et Alexandria pi

gnori darentur Pontifici Maximog id se ullo modo

quibus ipsum. et lllaximiliawum patremi consiliop

factovea laeserati impetravit cujus Principis humiy

nitatem et beneficentiam expertus etiam fuit Pran

ciscus Piruiiinusg namque ab eo speciosis privilegiisv

et immunitatum muneribus honestatus est.

f Mnxxx j

lnsequenti annoj qui fuit a partu virginis quin

gentesimus trigesimus supra millesimumj joanne

rPhoma llusca Alexandriae Praetore i et llucali Se

natore. duo tractusa Alexandrinus scilicet i et Per

thonensisj teterrima peste levati sunt. Sane liiero

nymus Marinonusg Sfortiae quaestor 1 ubi tandem

populos istos funestis. et maxime deplorandis vexatiov

nibus impune confecitj lilecliolanurrid pecunia ad satie

tatem expletusj concessita relicta tantum utrobique

locorum sceleratissimi hominis famay nullo unquam

aevo mtermoritursn

liodem anno pyliL-ziytimilianus Sfortiay qui Lutetiae

Parisiorum in vinculis detinebatur-j diem suum obiiL

ltaliae Principes inter se foedere consociantuim

carolum v hujus nominisg imperator Pononiae so

lemni ritu a clemente vn Pont. Max. coronatun

. .Mediolani Pranciscus Sfortiai dump adita patemi

lmperii possessione rebus suis componendis et con-g

stittlendis vacatj Senatum novis Magistratibus ornata

eique praesidem lacobum Pbilippum Saceumil c.

janaeclarump Alexandriae patritiumg creatg in cujus

d inde gratiam Alexandrinis indulsit privilegiumf quo

immunes illos ab omni collatione alimeutorumg quae

stationariis militibus per id tempus date consue

veranta praestititg nam p praeter hospitium nudumg

nihil praeterea illis dandum voluit.

Mense julioy christopherus cuaschusajuvenisjvi cor

porisi et magnitudine animi insignisa suscepta simul

tate MicolaoAuriaj centurione nobilissimo cohor

tisi militum PranciScLcralliae liegisi ex contentione ge

nerisj et familiae dignitate illum ad singulare certamen

provocavity atque Perrariaey ubi ipse locum pugnae

statuit f armorum enim legendorum potior conditio

adversariop jure duelli. obtigerati eaque fuerunt ensis

p et scutumjg praesentibus Alphonso zilztastinop Principe

Perrariaej aliisque totius fere ltaliae summis llucibusj

SS
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qui eo ad id spectaculum concurrerantg conflixitg vir- a

tuteque inimicum devicit. Arenam namque ingressiy

uterque diu magno animi ardorey et pari fortuua cer

tavitz postremo autema post aliqua utrinque datai et ac

cepta levia vulnerab casu implicitis inter se gladiisg in

mutuum complexum venere. christopborusy quod cor

poris vigoreet firmitate praestabat ltlicolaoa eum facile

humi stravitg jacentemque ad deditionem compulit.

ltaquea cunctis admirantibusjjuvenisp qui nondumvige

simum quartum annum aetatis attigerati de veterano.

ac multis victor-iis claro llucey palmam et triumphum

reportavit. Praeclara alia siquidem fortitudinis signa

edidit cliristophorusg quibus inde amplis muneribus

et honoribus militaribus a diversis Principibus bo

nestari meruitg quippe fquod sine piaculo praeterire

non possumj Pranciscus liex illump antequam pugnam

inireti ne a Micolaoy ut dignitate inferior y repulsam

ferret. centurionis ornamento decoravitg quam di

gnitatem eidem post Auriam devictum confirmavit

Ploruit per bos dies Philippus Piruliinusy eques

llierosolymitanusa vir ornamentis civilibusa et prae

claris bellicae fortitudinis experimentisg in lllurcas. et

piratasy praedonesque maris saepe editis. illustris

q Mnxxxi p

Proximo annoj quo ex praetura iterum jus dixit

Alexandriae ioannes rllhomas fiusczg xu scilicet kal.

februariir aedes ll Mariae Lauretanaep quae extra

portam Alexii sita estp ad monachos monasterii ll llie

ronimi Alexandriae instituti ll columbani . quos

lesuatos vocanti cum omnibus suis juribusl assensu.

et consensu liaravaliorum 1 aliorumque patronorumg

transferturj sistiturque ad eamy nomine totius fra

ternitatis frater Petrus Mediiolanensisp tunc ejusdem

Monasterii Praefectusg quii vi idusp in illius aedis pos

sessionem est immissus.

vi kal. aprilisi iulianus cliiliinusy vir cum doctrinaa

tum negotiorum omnium experientia clarusa ex liu

manis rebus excessit . sepultusque est in aedibus

monachorum carmelitanorump sumptuosoj et familiari

suo sepulcro insigni funebri pompa illatus.

liodem annoi portentap et prodigia multa ex tota

fere ltalia nuntiata. liomaej vi-ii kal. au.gustii trabes

ignea vastae magnitudinisg binique cometes tremenda

facie apparuerunt. lnbLatio vis magna aquae de pe- d

ctore puellae tertio quoque die per aliquot dies ef

fluxitg tandemquej augusto mensei alius item cometesp

aspectu longe superioribus horiibilion est conspectus.

c Moxxxn y

Sequens annusj joanne rllboma liusca tertio Prae-l

turam Alexandriae gerentej aliquot rebus memorabi

libus insignis fuit Alphonsus Pavalug Marchio vastia

caroli caesaris vices gerens in ltaliamj cum maximis

armatorum copiis per agrum Alexandrinum tran

siensy cuncta hostiliterl et latronum more populatuix

Mense septeinbrip crinita stella per aliquot dies con

specta

ScSlAvlMAS

vi idus decembris . Antonius lnvitiatus 1 eques

compostellanusp lulii ll Pont. Maximi a cubiculoa vir

magnitudine rerum gestarum clarusa ex liac luce sub

trahiturp sepultusque est in aedibus ll Mariaey de ca

stello nuncupataeg in suo familiari sepulcro. lioc annoj

beneficio caroli caesarisy insula Melitae equitibus

llierosolymitanis concessa est.

q Mnxxxm p

Proximo annoj quarto Alexandriae Praetore joanne

lllhoma lluscaa Paravicinus vicecomes i Praeposi

tus ll celsi Mediolanij lillectus Alexandrinusy ultro

lipiscopatu se abdicavita octavianumque cuaschum j

Alexandrinum patritium p et clementis Summi Pont.

cubicularium 1 annuente eodem Pontificep in sui lo

cum subrogavitp annua sibi reservata trecentorum

aureorum nummum pensione super ejusdem lapi

scopatus fructibus

carolus lmperator intereap lSononia digressusy ubi

Augustalia insignia de manu clementis Pont. Max. ac

ceperatp Alexandriamp xu kal. aprilisj qui fuit dies ve

nerisa hora prandii 1 pervenit venienti caspar Mainug

urbis Praefectusp cum maxima stationariorum militum

partey et nobilissimo quoque cive obviam prodiiL

quia intra civitatem ductusg in amplas aedesy olim

lnvitiatorum i nunc autem lilpiscoporum y divertita

ubiy omni honoris generei et vere Augustali appa

ratu susceptus p per dies quinque commoratus est.

Mercurii diei-vn scilicet kalu pransus iter cenuam

versus cepit i in hispaniam mox trajecturusj classe

illic xxxiv triremium paratai cui Andreas Auriap sive

lloriaj cum praesidio quinque millium lectissimorum

peditum Plispanorum praeerat

Mense julioj et ultra per quadraginta dies. crinitum

sydus aspectu tremendogextra zodiacump haud longe

a Perseoi ad occidentem solis plagam iter deflectensy

visum est.

bionis novembrisa lilargarita Mainm uxor Praefectiy

foemina spectatissimaa atque virtutum omnium exem

plar ex liac vita sublata est. lSjus corpusy exenteratumg

mirrba p aliisque pretiosis unguentis delibutum a in

maximum templumi magnifico funere est elatump et in

lignea arca pice illita recondituma doneci oblata op

portunitatep Mediolanumi in majorum suorum sepul

cliro sepeliendumj transferretun

Plodem annoyloannes ceorgiusy ultimus Marcliio

Montisferralzij non sine suspicione venenij fato con

cessit.

q Mnxxxiv p

lnsequenti annoj vi non. maii i Pranciscus Sfortia.

traducta cliristiernap filia cliristierniy Paniae liegisp

et lsabellaej sororis caroli lmperatorisy nuptias cum

ea celebravitf Alexandriaep ut in reliquis lmperii

Mediolanensis civitatibusj publice gratulatum est. lioc

connubium agitatum esta et conclusum a camillo

chiliinm dum legatione apud lmperatoremy nomine

Prancisciy in l-lispania fungeretun

SSS
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xivkaLjuliipcasparMainuspAlexandriaePraefectusp a illumque eodem suppliciop quo affectaet fuerant a

vir longe bellorum usup et multis praeclaris victoriis

commendatusp ex humanis rebus exemptus est. cada

ver illiusp balsamop et odoribus delibutump ne cariem

sustinet-etp aut putesceretp in capsa item picata re

conditum p atque in templo maximo itidem juxta

conjugem est depositum p usque dum inde Medio

lanum exportari posset.

vi kaL oct.p clemens Pont. Max.p annum agens qua

dragesimum primump creatis paullo ante trigintap et

uno cardinalibusp supremum vitae suae diem clausit.

ln cujus locump iv idus octobrisp suffeclus est Paulusp

lll hujus nominisp Alexander antea vocatusp ex no

bilissima Parnesiorum familia liomana ortusp prope

septuagenariusp qui prius ljostiensis erat lipiscopus

liodem anno cenevensesp imbuti novis erroribus

Martini Lutbeiiip urbe sua expulerunt Petrum balbum

Plpiscopump clerumque universump et carolip nucis

Allobrogump Praefectos p initoque statim foedere cum

lSernensibusp aliisque cermaniae populisp se se ab obe

dientia llomani Pontificisp et ipsius llucis subtraxerunt

lioc item annop joannes Antonius Lamboritiusp

Alexandrinus juris consultus optimus p Apuae p quod

est oppidum nobilissimum Apenninorom Ligurump

nunc Pontremolum dictum p jus dixit ex Praeturap

cujus extant responsa de jurep calamo scripta permultap

typisp et lectione dignap eaque apud Alexandrum Lam

boritiump ejus pronepotemp virum juris civilis scien

tia p et morum gravitate insignemp asservantur magno

legulejorum dispendiop et gentisLamboi-itiae gloriae

jactura

g Mnxxxv p

Proximus annusp Pavide ottolino Alexandriae prae

torep etbucali senatorep lugubris simulp et laetus fuit.

Mempep illustre patriae suae Alexandriae columenp

camillus chiliinusp vir plane multiplicium virtutum p

et doctrinarump publicorumque munerum egregie

gestorum laude insignisp morte absumptus estp tota

civitate in lacrimas ob ingenti ipsius desiderio re

soluta.

Per hos dies hieronymus Marinonusp ob expila

tionem Alexandrinamp et Perthonensemp repetun

darum postulatus p a Prancisco Sfortia adgcausam

suam dicendam p ex nobili ivillap quam supra lSuri

pump haud longe Mediolano p ex praeda constru

xeratp citaturp qui statimp lecto mandato p dolore

cordis oppressusp exanimis in terram concidit iliristeinl

etiamp et vitae suaeydignum exitum habuit unus ex

scribis ipsius liieronymip quemplquod giber essetp

propterea p suppressa proprio nomine Marinoni p ci

berum- vulgus appellabatiz hie namquep licet reus

etiam ejusdem criminis peculatus factusp morti addi

ctus essetp beneficia tamen christiernaep Prancisci

uxorisp liberaturp quae postmodump accepto ex do

mesticis p ipsum exstitisse auctorem suspendiip et

interitus miserarum nonnullarum gravidarum foe

minariimp detestata nunc tam immitep et atrox fa

cinusp latam jam judicis sententiam comprobavitp

Marinono infelices mulieresp plecti jussit.

Pridie id. juliip carolus lmperatorp aras Pjeptunip

propugnaculum insignep quod croletam vocantp erexitp

illuneteque p Libiae liegum olim domiciliop et lle

giap vi potitus est.

lx kal. novembrisp Pranciscus Sfortiap Mediolani

nux p nulla prole superstite relictap fato concessit.

fljus Principatus possessionemp prodente Mediolani

arcem Maximiliano Stampap Antonius Leva p nomine

caroli caesarisp qui adhuc in Africa p restituendo

Mulleassarre fsicj regno rfunetisp a quo fuerat exa

ctusp occupatus eratp invasitp eo quiap exstincta

Sfortianorum stirpep res jnsubriae ad imperium jure

devolvi videbantur. ltaque Mediolanensis ditio in

b provinciam est redacta.

vlll id. decembris p octaviano cuascho lipiscopo

electop per triduum Alexandriaep et Poergolii ignes

factip et publicae gratulationissigna edita.

Annus praeterea frugum omnium ubertate insi

gnis fuit. Prumentum namque solidis undecim im

perialibns tantum in singulos sestarios stetit.

c Mnxxxvi i

Postero annop praetore Alexandriae Petro joanne

Schinchinellop casus horribilisp et funestus contigit Ale

xandriae quippep xvi kal. februariip de prima vigilia no

ctis praecedentisp qui dies fuit u Antonio Abbati cou

secratusp cum vir quidam crermanusp janus nominep

cum pueris aliquot in subterraneo loco aediump

quae nunc sunt Sancti Puteip in via regia p baud

longe a foro Puteorump componendop ac conficiendo

pulveri sulphureo ad expellendos globos ferreosp aut

plumbeos ex cavi aeris tormentis p quas bombardasp

et scloppos vocantp quibus utimur in expugnandis

urbibusp et profligandis hostibus p atque evertendis

moenibusp operam daret p ecce tibi inter agendum

opus de lucerna scintilla salitp et in pulverem forte

cadensp qui illic multus aderatp illico flammam con

cipitp quaep obstructis spiraculisp ubi modicum oblu

ctata est p violentia tandem facta p cum horribili

fremitu erupitp et non tantum aedem illamp in qua